ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Братск 26 октября 2017 года 

Судья Братского районного суда Иркутской области Улин А.Б., 

при секретаре Першиной Т.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Братского района Иркутской области Мезенцева Е.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Иркутской области ФИО3, представившей удостоверение № 3259 и ордер № 121 от 26.10.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в здании Братского районного суда Иркутской области уголовное дело № 1-198/2017 в отношении 

ФИО1, родившегося **.**.**** в ..., гражданина РФ, женатого, имеющего двоих малолетних детей, имеющего высшее образование, военнообязанного, состоящего на воинском учёте, пенсионера по выслуге лет, работающего ИП «

<

данные изъяты>», имеющего регистрацию и проживающего по адресу: ..., мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, не судимого, копию обвинительного заключения получил 29.09.2017,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь должностным лицом – начальником отряда отдела по воспитательной работе с осуждёнными Федерального казённого учреждения «Лечебное исправительное учреждение № 27 Главного управления Федеральной службы исполнения наказания по Иркутской области» (далее по тексту ФКУ ЛИУ-27), имея специальное звание майор внутренней службы, будучи назначенным на занимаемую должность приказом и. о. начальника ГУФСИН России по Иркутской области ФИО6 № 239-лс от 12.09.2013, исполняя по указанной должности организационно-распорядительные функции и постоянно осуществляя функции представителя власти, будучи наделённым распорядительными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, в том числе не находящихся от него в служебной зависимости, согласно должностной инструкции, утверждённой начальником ФКУ ЛИУ-27 10.02.2016, а также должностной инструкции, утверждённой начальником ФКУ ЛИУ-27 10.03.2017, был обязан осуществлять свою деятельность в соответствии со: ст. 15 Конституции Российской Федерации, согласно которой должностные лица обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы; положениями Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации № 1-ФЗ от 08.10.1997 (в редакции от 28.11.2015 № 358-ФЗ с изменениями, внесёнными Постановлением Конституционного Суда РФ от 15.11.2016 № 24-П), устанавливающими среди принципов уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации принципа рационального применения мер принуждения, средств исправления осуждённых и стимулирования их правопослушного поведения, определяющими основными средствами исправления осуждённых - установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), определяющими режим в исправительных учреждениях и его основные требования, функцию изоляции лиц, совершивших уголовные преступления, от гражданского общества; ст. 26 Федерального закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1, согласно которой сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены данным Федеральным законом и другими законодательными актами Российской Федерации; ст. 32 Федерального закона Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21.07.1993 № 5473-1, согласно которой, законные требования персонала учреждений, исполняющих наказание, обязательны для исполнения должностными лицами и гражданами. Неисполнение законных требований персонала, а также действия должностных лиц и граждан, препятствующие исполнению персоналом своих обязанностей, влекут за собой ответственность в установленном законом порядке; приказом Министерства юстиции РФ от 03.11.2005 № 205 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (в редакции Приказов Минюста Российской Федерации № 39 от 12.02.2009, № 48 от 03.03.2008), утратившим силу с 16 декабря 2016 года, и вновь изданным приказом Министерства юстиции РФ от 16 декабря 2016 г. № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» (далее по тексту Правила), устанавливающим правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, согласно которым работникам запрещается вступать с осуждёнными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством и Правилами; осуждённые обязаны быть вежливыми между собой и в обращении с персоналом ИУ и иными лицами, выполнять их законные требования; своими должностными инструкциями, утверждёнными начальником ФКУ ЛИУ-27 полковником внутренней службы ФИО7 10.02.2016 и 10.03.2017, с содержанием которых ФИО1 надлежащим образом был ознакомлен, и в соответствии с которыми ФИО1 обязан - обеспечивать выполнение осуждёнными Правил внутреннего распорядка ИУ, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; совместно с сотрудниками отделов и служб ИУ принимать участие в проведении служебных расследований и подготовке необходимых документов по фактам нарушений осуждёнными установленного порядка отбывания наказания, предлагать меры воздействия в соответствии с тяжестью и характером нарушения, а также с учётом обстоятельств его совершения; в своей деятельности не допускать нарушения прав человека, своевременно информировать руководство учреждения обо всех случаях нарушения прав осуждённых и сотрудников для принятия соответствующих мер; незамедлительно уведомлять начальника отдела о всех фактах склонения к действиям (бездействию) коррупционной направленности; начальник отряда отдела по воспитательной работе с осуждёнными ФКУ ЛИУ-27 несёт ответственность за невыполнение, либо неудовлетворительное выполнение обязанностей по замещаемой должности, за невыполнение требований о незамедлительном уведомлении руководителя о фактах склонения к совершению коррупционных правонарушений, что влечёт за собой увольнение из органов УИС по отрицательным мотивам.

О положениях нормативно-правовых актов, которыми регламентировалась служебная деятельность ФИО1, последний в связи с занимаемой должностью достоверно знал и был обязан руководствоваться ими при исполнении своих должностных обязанностей. Тем не менее, ФИО1, в нарушение названных положений Федеральных законов и подзаконных правовых актов, получил взятку в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, при следующих обстоятельствах: 

В период с 01 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – систематическом перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях сигарет, в нарушение установленных Правилами порядка приема и получения осуждёнными посылок, передач, бандеролей, а также порядка приобретения осуждёнными продуктов питания, вещей, предметов и оказания им дополнительных услуг. При этом ФИО8 за совершение указанных незаконных действий пообещал передавать ФИО1 материальное вознаграждение в виде сигарет.

После предложения ФИО4, в период времени с 01 ноября 2016 года по 12 декабря 2016 года, более точное время не установлено, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО8 лично взятки в размере, не превышающей десять тысяч рублей, в виде сигарет за совершение в интересах последнего незаконных действий – систематическое перемещение на территорию ФКУ ЛИУ-27 в нарушение установленных Правилами порядка приема и получения осуждёнными посылок, передач, бандеролей, а также порядка приобретения осуждёнными продуктов питания, вещей, предметов и оказания им дополнительных услуг, и передачу осуждённому ФИО8 для использования в личных целях сигарет, которые в случае несоблюдения установленного Правилами порядка их получения осуждёнными в соответствии с пунктом 26 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам) признаются запрещённым предметами, полученными в неустановленном УИК РФ и Правилами порядке, которые запрещается иметь при себе осуждённым, о чём ФИО1 было достоверно известно. При этом осознавая, что в силу своего служебного положения он имеет возможность беспрепятственно тайно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать осуждённому ФИО8 сигареты, ФИО1 на предложение ФИО8 согласился, после чего они совместно решили, что за совершение ФИО1 в интересах ФИО8 незаконных действий по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигарет, последний систематически должен будет передавать ФИО1 вознаграждение в виде сигарет в количестве, определённом по усмотрению самого ФИО8

После достижения договоренности с ФИО8, в период времени с 12 декабря 2016 года по 20 марта 2017 года, ФИО1, осознавая, что в силу своего служебного положения может беспрепятственно проходить через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27 и проносить тайно при себе различные предметы, в том числе сигареты, реализуя преступный умысел, направленный на получение от осуждённого ФИО8 лично взятки в размере, не превышающем десять тысяч рублей, в виде сигарет, многократно в различных местах, расположенных в г. Вихоревка, встречался со знакомыми ФИО8 - ФИО11, ФИО10, ФИО12 и другими неустановленными следствием лицами, которые будучи неосведомлёнными об истинном предназначении приобретаемых ими предметов в виде сигарет, систематически по просьбам ФИО8 приобретали и передавали ФИО1 для последующего перемещения на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8 сигареты, которые впоследствии ФИО1, используя своё должностное положение, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки своей должностной инструкции и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно перемещал через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передавал их осуждённому ФИО8, оставляя себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения часть приобретённых и переданных ему ФИО11, ФИО10, ФИО12 и другими неустановленных следствием лицами сигарет, которыми впоследствии распоряжался по своему усмотрению. Таким образом, реализуя преступный умысел, направленный на получение от ФИО8 лично взятки в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, за совершение в интересах ФИО8 незаконных действий по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигарет в нарушение установленного Правилами порядка, ФИО1 из корыстных побуждений по просьбе ФИО8 незаконно осуществил перемещение на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигарет в следующие дни: 

В утреннее время 12 декабря 2016 года, не позднее 08 часов 01 минуты, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также две пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения две пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в утреннее время 17 декабря 2016 года, не позднее 08 часов 01 минуты, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также одна пачка сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в утреннее время 05 января 2017 года, не позднее 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО9, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы четыре пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также четыре пачки сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 рублей за пачку, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал четыре пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения четыре пачки сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 рублей за пачку, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в обеденное время 16 января 2017 года, не позднее 13 часов 59 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с неустановленным следствием мужчиной, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы четыре пачки сигарет марки «Винстон Классик», которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в утреннее время 20 января 2017 года, не позднее 07 часов 56 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО10, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик», которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в утреннее время 24 января 2017 года, не позднее 07 часов 59 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также одна пачка сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в дневное время 25 января 2017 года, не позднее 08 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО10, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы пять пачек сигарет марки «Винстон Классик», которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в дневное время 11 февраля 2017 года, в период времени с 14 часов 09 минут до 14 часов 39 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: 

<

...>«а», ФИО1 встретился с ФИО10, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик», которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в утреннее время 16 февраля 2017 года, не позднее 08 часов 05 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с неустановленным следствие мужчиной, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также одна пачка сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в утреннее время 24 февраля 2017 года, не позднее 07 часов 58 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО12, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также три пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал две пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения три пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в вечернее время 27 февраля 2017 года, не ранее 14 часов 57 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Катюша», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 была передана одна пачка сигарет марки «Русский стиль», стоимостью 130 рублей, которые с согласия ФИО8 ФИО1 оставил себе в качестве вознаграждения за осуществляемую в рамках договоренности с ФИО8 незаконную деятельность по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 сигарет для ФИО8

Кроме того в утреннее время 02 марта 2017 года, не позднее 07 часов 53 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также две пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения две пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в утреннее время 07 марта 2017 года, не позднее 06 часов 05 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также одна пачка сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в утреннее время 09 марта 2017 года, не позднее 06 часов 37 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы две пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также две пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал 2 пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения две пачки сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в утреннее время 12 марта 2017 года, не позднее 06 часов 03 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО12, которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик», а также одна пачка сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал три пачки сигарет марки «Винстон Классик» осуждённому ФИО8, оставив себе с согласия ФИО8 в качестве вознаграждения одну пачку сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в утреннее время 20 марта 2017 года, не позднее 07 часов 59 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11 которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик», которые в тот же день ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, пряча в карманах форменного обмундирования, незаконно тайно переместил через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, где передал их осужденному ФИО8

Кроме того, в утреннее время 24 марта 2017 года, не позднее 06 часов 57 минут, более точное время не установлено, находясь около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 встретился с ФИО11 которым по просьбе ФИО8 ФИО1 были переданы три пачки сигарет марки «Винстон Классик», которые в тот же день ФИО1 собирался незаконно тайно переместить через контрольно-пропускной пункт на территорию ФКУ ЛИУ-27, расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А, однако не смог этого сделать, поскольку был задержан сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Иркутской области при проходе на территорию ФКУ ЛИУ-27.

Таким образом, в период с 12 декабря 2016 года по 24 марта 2017 года ФИО1, умышленно, незаконно, лично получил от осуждённого ФИО8 в качестве взятки 19 пачек сигарет на общую сумму 1840 рублей, а именно: 18 пачек сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 1 710 рублей, а также 1 пачку сигарет марки «Русский стиль», стоимостью 130 рублей.

Кроме того, в период времени с 31 декабря 2016 года по 05 января 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях алкогольного напитка, который согласно пункта 9 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), является запрещённым предметом, который осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

В указанное выше время у ФИО1, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать незаконные услуги осуждённому ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ЛИУ-27, с которым у него сложились приятельские отношения, возник преступный умысел на совершение в интересах ФИО8 незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещенных предметов – алкогольного напитка. При этом ФИО1 осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 вышеуказанный запрещённый в исправительном учреждении предмет (алкогольный напиток), на предложение ФИО8 согласился. Вместе с тем, ФИО1 осознавал, что вышеуказанными действиям в интересах ФИО8, оказывая тому помощь в незаконном приобретении алкогольного напитка и проносе его на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После этого, в утреннее время 05 января 2017 года, не позднее 08 часов 13 минут, более точное время не установлено, зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённый в исправительном учреждении предмет - алкогольный напиток, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, ФИО1, встретившись около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО12, получил от последнего две бутылки, ёмкостью по 0,5 литра каждая, с неустановленным алкогольным напитком, для последующего перемещения их в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 08 часов 13 минут 05 января 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав, в имеющемся при нём пакете, переданные ему ФИО12 две бутылки с неустановленным алкогольным напитком, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс их на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в период времени с 09 января 2017 года по 12 января 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях алкогольного напитка, который согласно пункта 9 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), является запрещённым предметом, который осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

После этого, в утреннее время 13 января 2017 года, не позднее 07 часов 59 минут, более точное время не установлено, ФИО1, встретившись около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...> с неустановленным лицом, получил от последнего две бутылки, ёмкостью по 0,5 литра каждая, с неустановленным алкогольным напитком, для последующего перемещения их в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 07 часов 59 минут 13 января 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав в надетом на нем форменном обмундировании переданные ему неустановленным лицом две бутылки с неустановленным следствием алкогольным напитком, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс их на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в период с 01 февраля 2017 года по 10 февраля 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях металлической зажигалки и флакона туалетной воды, которые согласно пунктов 4 и 10 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), являются запрещёнными предметами, которые осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1 При этом ФИО8 за совершение указанных незаконных действий пообещал передать ФИО1 материальное вознаграждение в виде дорогостоящего сотового телефона.

После предложения ФИО8, в вышеуказанный период времени у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО8 лично взятки в виде дорогостоящего сотового телефона, за совершение в интересах последнего незаконных действий – перемещение на территорию ФКУ ЛИУ-27 в нарушение установленных Правилами порядка приёма и получения осуждёнными посылок, передач, бандеролей, а также порядка приобретения осуждёнными продуктов питания, вещей, предметов и оказания им дополнительных услуг, и передачу ФИО8 для использования в личных целях металлической зажигалки и флакона туалетной воды. При этом осознавая, что в силу своего служебного положения он имеет возможность беспрепятственно тайно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 металлическую зажигалку и флакон туалетной воды, ФИО1 на предложение ФИО8 согласился, после чего они совместно решили, что за совершение ФИО1 в интересах ФИО8 незаконных действий по перемещению на территорию ФКУ ЛИУ-27 металлической зажигалки и флакона туалетной воды, последний должен будет передать ФИО1 вознаграждение в виде дорогостоящего сотового телефона.

После достижения с ФИО8 договоренности, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в виде дорогостоящего сотового телефона за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО8, ФИО1, являясь должностным лицом, используя своё должностное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки своей должностной инструкции и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав в карманах своего форменного обмундирования неустановленную металлическую зажигалку, а также неустановленный флакон туалетной воды, переданные ему по просьбе ФИО8 ФИО10 в утреннее время 11 февраля 2017 года, не позднее 07 часов 54 минут, около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, в 07 часов 54 минуты 11 февраля 2017 года незаконно пронёс указанные предметы на территорию ФКУ ЛИУ-27,, где в помещении отряда № 3 ФКУ ЛИУ-27 передал их осуждённому ФИО8

В свою очередь во исполнение договоренности, достигнутой со ФИО1, ФИО8, пользуясь сложившимися доверительными отношениями с ФИО10, попросил последнего безвозмездно передать принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» модели GT–i9195, стоимостью 10 180 руб. ФИО11, не сообщив при этом ФИО10 и ФИО11 об истинном характере своих намерений, что передаваемый ФИО10 ФИО11 сотовый телефон фактически является предметом взятки и о том, что он имеет намерения передать его в качестве взятки ФИО1

В дневное время 25 февраля 2017 года, более точное время не установлено, по указанию осуждённого ФИО8 ФИО11 встретился с ФИО1 около магазина «Катюша», расположенного по адресу: 

<

...>, и, не располагая сведениями о том, что передаваемый им сотовый телефон является предметом взятки, передал ФИО1 сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» модели GT–i9195, стоимостью 10 180 руб., за совершение ФИО1 в пользу ФИО8 незаконных действий в – перемещение 11 февраля 2017 года на территорию ФКУ ЛИУ-27 и последующую передачу ФИО8 неустановленных металлической зажигалки и флакона туалетной воды. Полученным сотовым телефоном ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, получил лично взятку в виде сотового телефона марки «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» модели GT–i9195, стоимостью 10 180 руб., за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – незаконное перемещение на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передачу осуждённому ФИО8 неустановленных металлической зажигалки и флакона туалетной воды, распорядившись полученным сотовым телефоном по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 01 февраля 2017 года по 10 февраля 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях металлической зажигалки и флакона туалетной воды, которые согласно пунктов 4 и 10 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), являются запрещёнными предметами, которые осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

После предложения ФИО8, в вышеуказанный период времени у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение в интересах ФИО8 незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещённых предметов – неустановленных металлической зажигалки и флакона туалетной воды. 

Осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать осуждённому ФИО8 вышеуказанные запрещённые в исправительном учреждении предметы (металлическую зажигалку и флакон туалетной воды), на предложение ФИО8 ФИО1 согласился, при этом он осознавал, что вышеуказанными действиям в интересах ФИО8, оказывая тому помощь в незаконном приобретении металлической зажигалки и флакона туалетной воды и проносе их на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После достижения с ФИО8 договорённости, в утреннее время 11 февраля 2017 года, не позднее 07 часов 54 минут, зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённые в исправительном учреждении предметы в виде металлической зажигалки и флакона туалетной воды, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, ФИО1, встретившись около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО10, в числе иных предметов получил от последнего неустановленные металлическую зажигалку и флакон туалетной воды для последующего перемещения их в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 07 часов 54 минуты 11 февраля 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав в карманы своего форменного обмундирования переданные ему ФИО10 неустановленные металлическую зажигалку и флакон туалетной воды, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс их на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии в тот же день передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в период времени с 07 часов 54 минут по 14 часов 09 минут 11 февраля 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях алкогольного напитка, который согласно пункта 9 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), является запрещённым предметом, который осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

В указанное выше время у ФИО1, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать незаконные услуги осуждённому ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ЛИУ-27, с которым у него сложились приятельские отношения, возник преступный умысел на совершение в интересах ФИО8 незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещённых предметов – алкогольного напитка. При этом ФИО1 осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 запрёщенный в исправительном учреждении предмет (алкогольный напиток), на предложение ФИО8 согласился. Вместе с тем, ФИО1 осознавал, что вышеуказанными действиям в интересах ФИО8, оказывая тому помощь в незаконном приобретении алкогольного напитка и проносе его на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После этого, в период времени с 14 часов 09 минут по 14 часов 39 минут 11 февраля 2017 года, более точное время не установлено, зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённый в исправительном учреждении предмет - алкогольный напиток, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, ФИО1, встретившись около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО10, получил от последнего в числе прочих предметов две бутылки, ёмкостью по 0,5 литра каждая, с неустановленным алкогольным напитком, для последующего перемещения их в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 14 часов 39 минут 11 февраля 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя своё должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав под своим форменным обмундированием переданные ему ФИО10 две бутылки с неустановленным алкогольным напитком, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс их на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в период времени с 22 февраля 2017 года по 07 часов 58 минут 24 февраля 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО4, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях алкогольного напитка, который согласно пункта 9 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), является запрещённым предметом, который осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

В указанное выше время у ФИО1, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать незаконные услуги осуждённому ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ЛИУ-27, с которым у него сложились приятельские отношения, возник преступный умысел на совершение в интересах ФИО8 незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещенных предметов – алкогольного напитка. При этом ФИО1 осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 запрещённый в исправительном учреждении предмет (алкогольный напиток), на предложение ФИО8 согласился. Вместе с тем, ФИО1 осознавал, что вышеуказанными действиям в интересах ФИО8, оказывая тому помощь в незаконном приобретении алкогольного напитка и проносе его на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После этого, в утреннее время 24 февраля 2017 года, не позднее 07 часов 58 минут, более точное время не установлено, зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённый в исправительном учреждении предмет - алкогольный напиток, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, ФИО1, встретившись около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО12, получил от последнего в числе прочих предметов две бутылки, ёмкостью по 0,5 литра каждая, с неустановленным алкогольным напитком, для последующего перемещения их в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 07 часов 58 минут 24 февраля 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав под своим форменным обмундированием переданные ему ФИО12 две бутылки с неустановленным алкогольным напитком, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс их на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии передал их осуждённому ФИО8

Кроме того, в утреннее время 09 марта 2017 года, не позднее 06 часов 37 минут, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях алкогольного напитка, который согласно пункта 9 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), является запрещенным предметом, который осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

В указанное выше время у ФИО1, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать незаконные услуги осуждённому ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ЛИУ-27, с которым у него сложились приятельские отношения, возник преступный умысел на совершение в интересах ФИО8 незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещённых предметов – алкогольного напитка. При этом ФИО1 осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 запрещённый в исправительном учреждении предмет (алкогольный напиток), на предложение ФИО8 согласился. Вместе с тем, ФИО1 осознавал, что вышеуказанными действиям в интересах ФИО8, оказывая тому помощь в незаконном приобретении алкогольного напитка и проносе его на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После этого, в утреннее время 09 марта 2017 года, не позднее 07 часов 06 часов 37 минут, более точное время не установлено зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённый в исправительном учреждении предмет - алкогольный напиток, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, ФИО1, встретившись около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО11, получил от последнего в числе прочих предметов одну бутылку, ёмкостью 1 литр, с неустановленным алкогольным напитком, для последующего перемещения её в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 06 часов 37 минут 09 марта 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя своё должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав под своим форменным обмундированием переданную ему ФИО11 бутылку с неустановленным алкогольным напитком, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс её на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии передал осуждённому ФИО8

Кроме того, в период времени с 06 часов 03 минут до 15 часов 56 минут 12 марта 2017 года, более точное время не установлено осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях алкогольного напитка, который согласно пункта 9 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), является запрещённым предметом, который осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

В указанное выше время у ФИО1, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать незаконные услуги осуждённому ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ЛИУ-27, с которым у него сложились приятельские отношения, возник преступный умысел на совершение в интересах ФИО8 незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещённых предметов – алкогольного напитка. При этом ФИО1 осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 запрещённый в исправительном учреждении предмет (алкогольный напиток), на предложение ФИО8 согласился. Вместе с тем, ФИО1 осознавал, что вышеуказанными действиям в интересах ФИО8, оказывая ему помощь в незаконном приобретении алкогольного напитка и проносе его на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После этого, в утреннее время 12 марта 2017 года, не позднее 06 часов 03 минут, более точное время не установлено, зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённый в исправительном учреждении предмет - алкогольный напиток, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, ФИО1, встретившись около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО12, получил от последнего в числе прочих предметов две бутылки, ёмкостью по 0,5 литра каждая, с неустановленным алкогольным напитком, для последующего перемещения их в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 06 часов 03 минуты 12 марта 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав под своим форменным обмундированием переданные ему ФИО12 две бутылки с неустановленным алкогольным напитком, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс их на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии передал осуждённому ФИО8

Кроме того, в период с 06 часов 03 минут 12 марта 2017 года по 15 часов 56 минут 12 марта 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях сотового телефона, который согласно пункта 17 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение №1 к Правилам), является запрещённым предметом, который осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

При этом ФИО8 за совершение указанных незаконных действий пообещал передать ФИО1 материальное вознаграждение в виде трёх пачек сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 285 руб.

После предложения ФИО8, в вышеуказанный период времени у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение в интересах осуждённого ФИО8 за взятку в виде трёх пачек сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещённого предмета – сотового телефона. При этом ФИО1 осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 запрещённый в исправительном учреждении предмет (сотовый телефон), на предложение ФИО8 согласился. При этом, ФИО1 осознавал, что вышеуказанными действиями в интересах ФИО8, оказывая тому помощь в незаконном приобретении сотового телефона и проносе его на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После достижения с ФИО8 договоренности, в период времени с 15 часов 56 минут 12 марта 2017 года по 16 часов 50 минут 12 марта 2017 года, зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённый в исправительном учреждении предмет в виде сотового телефона, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, ФИО1, встретившись около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО11, в числе иных предметов получил от последнего неустановленную пачку бумаги для печати документов, в упаковку которой был спрятан сотовый телефон марки «Самсунг» модели «GT-S5830i», для последующего перемещения его в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в 16 часов 50 минут 12 марта 2017 года, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, взяв в руки пакет, с находившейся в нём пачкой бумаги, переданной ему ФИО11, введя в заблуждение сотрудников охраны ФКУ ЛИУ-27, убедив их в том, что у него не имеется при себе запрещённых предметов, незаконно пронёс её на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии в помещении отряда № 3 ФКУ ЛИУ-27 передал их осуждённому ФИО8, который извлёк из упаковки с бумагой сотовый телефон марки «Самсунг» модели «GT-S5830i» и забрал его себе.

Кроме того, в период с 06 часов 03 минут 12 марта 2017 года по 15 часов 56 минут 12 марта 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях сотового телефона, который согласно пункта 17 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), является запрещённым предметом, который осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

При этом ФИО8 за совершение указанных незаконных действий пообещал передать ФИО1 материальное вознаграждение в виде трёх пачек сигарет марки «Вест ФИО2», стоимостью 95 рублей за пачку, на общую сумму 285 руб.

После предложения ФИО8, в вышеуказанный период времени у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение от ФИО8 лично взятки в виде трёх пачек сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», за совершение в интересах последнего незаконных действий – перемещение на территорию ФКУ ЛИУ-27 в нарушение установленных Правилами порядка приема и получения осуждёнными посылок, передач, бандеролей, а также порядка приобретения осужденными продуктов питания, вещей, предметов и оказания им дополнительных услуг, и передачу ФИО8 для использования в личных целях запрещённого предмета – сотового телефона. При этом осознавая, что в силу своего служебного положения он имеет возможность беспрепятственно тайно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 сотовый телефон, ФИО1 на предложение ФИО8 согласился.

После достижения с ФИО8 договоренности, реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в виде трёх пачек сигарет марки «Вест ФИО2» за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – ФИО8, ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, вопреки своей должностной инструкции и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, в период с 06 часов 03 минут 12 марта 2017 года по 15 часов 56 минут 12 марта 2017 года, более точное время не установлено, около магазина «Добрый 2», расположенного по адресу: Иркутская область, Братский район, ул. 1-я Озёрная, 1А встретился с ФИО11, который по указанию ФИО8 передал ФИО1 неустановленную пачку бумаги для печати документов, в упаковку которой был спрятан сотовый телефон марки «Самсунг» модели «GT-S5830i», после чего взяв указанную пачку бумаги с находящимся в её упаковке сотовым телефоном, в 16 часов 50 минут 12 марта 2017 года незаконно пронёс её на территорию ФКУ ЛИУ-27, где впоследствии в помещении отряда № 3 ФКУ ЛИУ-27 передал их осуждённому ФИО8, который извлёк из упаковки с бумагой сотовый телефон марки «Самсунг» модели «GT-S5830i» и забрал его себе.

После этого, во исполнение договоренности, достигнутой со ФИО1, ФИО8, пользуясь сложившимися отношениями с ФИО12, попросил последнего приобрести три пачки сигарет «ФИО5 Стримтек Фильтр» и передать их ФИО11, не сообщив при этом ФИО12 и ФИО11 об истинном характере своих намерений, а именно о том, что приобретаемые и передаваемые ФИО12 ФИО11 три пачки сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр» фактически являются предметом взятки.

В утреннее время 24 марта 2017 года, не позднее 06 часов 57 минут, более точное время не установлено, по указанию осуждённого ФИО8 ФИО11 встретился с ФИО1 около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...>, и в числе иных предметов, передал последнему три пачки сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр» за совершение ФИО1 в пользу ФИО8 незаконных действий в – перемещение 12 марта 2017 года на территорию ФКУ ЛИУ-27 и последующую передачу ФИО8 сотового телефона марки «Самсунг» модели «GT-S5830i». Полученными тремя пачками сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр» ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, получил лично взятку в виде трёх пачек сигарет марки «ФИО5 Стримтек Фильтр», стоимостью 95 руб. за пачку, на общую сумму 285 руб., за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – незаконное перемещение на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передачу осуждённому ФИО8

Кроме того, в период с 22 марта 2017 года по 06 часов 57 минут 24 марта 2017 года, более точное время не установлено, осуждённый ФИО8, отбывающий наказание в ФКУ ЛИУ-27, находясь в указанном учреждении, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился к ФИО1 с просьбой о совершении последним незаконных действий – перемещении на территорию ФКУ ЛИУ-27 и передаче ФИО8 для использования в личных целях четырёх зажигалок, которые согласно пункта 4 «Перечня вещей, предметов, продуктов питания, которые осуждённым запрещено иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (приложение № 1 к Правилам), являются запрещёнными предметами, которые осуждённым запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, о чём было достоверно известно ФИО1

В указанное выше время у ФИО1, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать незаконные услуги осуждённому ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ЛИУ-27, с которым у него сложились приятельские отношения, возник преступный умысел на совершение в интересах ФИО8 незаконных действий – перемещение в ФКУ ЛИУ-27 и передачу ФИО8 запрещенных предметов – четырёх зажигалок. При этом ФИО1 осознавая, что в силу своего должностного положения он может беспрепятственно пронести на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и передать ФИО8 запрещённые в исправительном учреждении предметы (четыре зажигалки), на предложение ФИО8 согласился. При этом, ФИО1 осознавал, что вышеуказанными действиям в интересах ФИО8, оказывая ему помощь в незаконном приобретении четырех зажигалок и проносе их на территорию режимного учреждения, он совершит действия, явно выходящие за пределы его полномочий.

После этого, в утреннее время 24 марта 2017 года, не позднее 06 часов 57 минут, более точное время не установлено, ФИО1 зная, что в силу своего служебного положения он может беспрепятственно пройти через контрольно-пропускной пункт на режимную территорию ФКУ ЛИУ-27 и пронести туда тайно при себе запрещённые в исправительном учреждении предметы - зажигалки, реализуя преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, осознавая общественную опасность, незаконность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, встретившись около магазина «Мир оптики», расположенного по адресу: 

<

...> с ФИО11, получил от последнего в числе прочих предметов четыре зажигалки марки «Крикет», для последующего перемещения их в ФКУ ЛИУ-27 и передачи осуждённому ФИО8

После этого, имея преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в вышеуказанный период времени, ФИО1, являясь должностным лицом, используя своё должностное положение, действуя умышленно, незаконно, вопреки своей должностной инструкции, и иным нормативным актам, регламентирующим его служебную деятельность, осознавая, что совершает действия, явно выходящие за пределы его должностных полномочий, спрятав в карманы своего форменного обмундирования переданные ему ФИО11 четыре зажигалки марки «Крикет», пытался незаконно пронести их на территорию ФКУ ЛИУ-27, с целью дальнейшей передачи их осуждённому ФИО8, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно в связи с тем, что в 06 часов 57 минут 24 марта 2017 года при проходе на территорию ФКУ ЛИУ-27 ФИО1 был задержан сотрудниками УСБ ГУФСИН России по Иркутской области.

Своими преступными действиями, ФИО1 подорвал авторитет государственной власти, нарушил установленный порядок деятельности исправительного учреждения, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, так как о действиях ФИО1 знал ряд осуждённых, у которых сформировалось мнение о вседозволенности и безнаказанности преступных действий ФИО1, что существенно подорвало авторитет уголовно-исполнительной системы Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, с обвинением согласился в полном объёме и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, при этом пояснил, что он осознаёт последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Учитывая, что от защитника, государственного обвинителя, не поступило возражений против заявленного подсудимым ходатайства, а наказание за каждое преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять судебное решение в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия: по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом взятки за совершение незаконных действий; по ч. 1 ст. 286 УК РФ по каждому из преступлений (8 эпизодов), как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства; ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 286 УК РФ, как покушение на превышение должностных полномочий, то есть умышленные действия должностного лица, непосредственно направленные на совершение действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ по каждому из преступлений (2 эпизода), как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Согласно справкам, представленным Братским психоневрологическим и наркологическим диспансерами ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 5, л. д. 141). Состоит на воинском учёте признан «А» годным к военной службе (том 5, л. д. 142).

Решая вопрос о психическом состоянии ФИО1, у суда не возникло сомнений по поводу его вменяемости или способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, так как он понимает судебную ситуацию, адекватно на неё реагирует, в связи с чем, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьёй Особенной части УК РФ и с учётом положений Общей части УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт наличие у подсудимого малолетних детей; п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, на досудебной стадии производства по уголовному делу ФИО1 добровольно давал показания о совершённых им преступлениях, подробно и последовательно описывал обстоятельства, активная позиция ФИО1, выраженная в стремлении способствовать раскрытию и расследованию преступлений, позволила органам следствия собрать доказательства, достаточные для выводов о его виновности в совершённых преступлениях. Кроме того, суд считает необходимым признать смягчающими наказание обстоятельствами полное признание вины и раскаяние в содеянном в судебном заседании, положительную характеристику с места работы.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены.

Данное уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, в связи с чем, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которой при рассмотрении дела в особом порядке срок наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

Поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то при назначении наказания, суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, из которых: ч. 3 ст. 290 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, ч. 1 ст. 286 УК РФ средней тяжести и ч. 1 ст. 291.2 УК РФ небольшой тяжести, направленных против государственной власти, интересов государственной службы, личность подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, по прежнему месту работы характеризуется удовлетворительно (том 5, л. д. 160), по месту жительства и новому месту работы положительно, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности, совершённых преступлений, обстоятельствам их совершения и данных о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, с учётом конкретных обстоятельств дела и характера действий ФИО1, суд считает справедливым назначить ему наказание в пределах санкции статьи УК РФ: по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы, со штрафом и лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по каждому из 8 эпизодов) в виде лишения свободы; ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по каждому из 2 эпизодов) в виде исправительных работ. При этом размер штрафа назначается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ и определяется с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения осуждённого и его многодетной семьи, а также с учётом возможности получения осуждённым заработной платы или иного дохода.

При определении размера наказания по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 286 УК РФ суд, также руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ за оконченное преступление.

Принимая во внимание все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначенияФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы, т. е. назначение наказания условно с применением ст. 73 УК РФ, предоставив подсудимому возможность своим дальнейшим поведением доказать своё исправление, пересмотреть свой жизненный уклад и социальную направленность личности, поскольку считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, в условиях контроля за его поведением со стороны компетентных органов.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом также учтено, что в соответствии с ч. 1 ст. 69 УК РФ наказание ФИО1 следует назначить отдельно за каждое совершённое преступление. Поскольку подсудимым совершено одиннадцать преступлений и одно покушение на преступление, суд назначает наказание с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, согласно которым вещественное доказательство - предмет взятки подлежит конфискации. Предметы, не имеющие ценности и не востребованные сторонами, подлежат уничтожению. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу, связанные с вознаграждением адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве, за оказание юридической помощи подсудимому, необходимо отнести за счёт средств федерального бюджета, поскольку в силу п. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 307 – 310 и ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с лишением права занимать должности представителя власти на государственной службе, а также должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, на срок 2 года;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 06 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки в виде 19 пачек сигарет, на общую сумму 1 710 рублей в период с 12.12.2016 по 24.03.2017) в виде исправительных работ сроком 5 месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по эпизоду получения взятки в виде 3 пачек сигарет, на общую сумму 285 рублей) в виде исправительных работ сроком 5 месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, предварительно в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ переведя наказание в виде исправительных работ в лишение свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 4 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с лишением права занимать должности представителя власти на государственной службе, а также должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, на срок 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, в течение которого осуждённый должен доказать своё исправление. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Для достижения целей исправления и предупреждения совершения новых преступлений возложить на осуждённого ФИО1 определённые обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, периодически являться на регистрацию в этот орган, в дни, установленные этим органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего - отменить.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Иркутской области (УФССП России по Иркутской области),

ИНН ***, КПП ***,

р/с *** в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г. Иркутск,

БИК ***, КБК ***, ОКАТО ***.

Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: контейнер для пищевых продуктов; сотовый телефон «Philips» IMEI1: ***, IMEI2: *** переданные на ответственное хранение ФИО1, - оставить в его пользовании. Пять денежных купюр банка России (2 купюры достоинством 1 000 рублей и 3 купюры достоинством 100 рублей, на общую сумму 2 300 рублей); автомобильный аккумулятор, - возвратить собственнику ФИО1 Упаковка кофе; три пакета с веществом тёмного цвета; 5 зажигалок марки «Cricket»; 4 пачки сигарет марки «West Red Streamtec Filter»; 3 пачки сигарет марки «Winston Classic»; 2 сигареты с прикреплённым к ним пакетом тёмного цвета; флеш-накопитель марки «Sandisk»; полиэтиленовый пакет с веществом тёмного цвета в форме таблеток; сотовый телефон марки «Самсунг Гэлэкси Эс4 мини» модели GT–i9195 IMEI: ***; сотовый телефон «Самсунг», модели GT-S5830i, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Братскому району СУ СК России по Иркутской области, - уничтожить. Материалы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности; оптический диск с аудиозаписями разговоров регистрационный № 40с от 11.04.2017; стенограмму телефонных переговоров фигурантов на 103 листах, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в материалах данного уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу, связанные с вознаграждением адвоката, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Братский районный суд Иркутской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы разъяснить осуждённому, что он вправе подать ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе в срок, установленный для её подачи.

Судья А.Б. Улин